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ANOTACE

Cílem diplomové práce je vytvoření souboru keramických plastik na téma

komunikace, vycházející z myšlenkové specifikace pojmu, z kresebných skic a

následného vypracování do prostorových tvarů. Teoretická část se zabývá pojmy

komunikace, keramickou plastikou a možnou inspirací od mistrů. Praktická část

popisuje, jak samotné keramické plastiky vznikaly a následuje ukázka využití

v pedagogické praxi na základní škole.

KLÍČOVÁ SLOVA

keramická plastika, komunikace, abstraktní geometrické tvary, umění, artefiletika

ANNOTATION

The aim of the diploma thesis is to create a set of ceramic sculptures on the theme of

communication, based on the intellectual specification of concept, drawing sketches

and subsequent elaboration into spatial shapes. The theoretical part deals with the

concepts of communication, ceramic sculpture and possible inspiration from masters.

The practical part describes how the ceramic sculptures themselves were created and

then follows a demonstration of their use in pedagogical practice at an elementary

school.
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ceramic sculpture, communication, abstract geometric shapes, art, artefiletics
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SEZNAM ZKRATEK
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MUO - Muzeum umění Olomouc

KVK PF ZČU - Katedra výtvarné výchovy a kultury Pedagogické fakulty Západočeské
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ÚVOD

Cílem diplomové práce je vytvoření souboru keramických plastik na téma

komunikace.

Prvním dílčím cílem teoretické části bude:

▪ Vymezení pojmu komunikace a to: komunikace sociální, pedagogické, verbální

a neverbální a komunikace uměním.

Dalším krokem bude:

▪ Vymezení pojmů plastika a keramika. Rozdělení keramiky dle technologie

výroby a upřesnění materiálu kameniny, který bude použit při tvorbě

výsledných artefaktů.

▪ Inspirace od mistrů bude výchozím bodem pro vytvoření souboru keramických

plastik na téma komunikace. Jmenovaná kapitola bude rozdělena do kategorií:

SMYSLY, CITY a ROZUM (viz níže). Pro účely této práce se jeví toto rozdělení

jako nejpřehlednější.

SMYSLY (Imprese - DOJEM) – Tváře (Emoce)

CITY (Exprese - VÝRAZ) – Figury (Polibek)

ROZUM (Abstrakce - SYMBOL) – Geometrické plastiky (Komunikace)

Dílčími cíli praktické části bude zpracování:

▪ Tvorby keramických plastik na podkladě kresebných skic, při nichž bude

důležité propojení inspirace od mistrů se zapojením žáků v rámci pedagogické

praxe na základní škole.

▪ Popisu, jak samotné keramické plastiky vznikaly.

Výstupem bude vytvoření finálních keramických plastik na téma komunikace do

prostorových tvarů.

Téma práce bylo zvoleno v souvislosti se skloubením odborných zkušeností vedoucí

práce a autorčina osobního a profesního života.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 KOMUNIKACE

Sigmund Freud řekl: „Ten, kdo má oči, aby viděl a uši, aby slyšel, se může přesvědčit, že

žádný smrtelník nedokáže nic utajit. Jestliže jeho rty mlčí, hovoří svými konečky prstů; jeho

skryté myšlenky z něho prosakují ven každým pórem.“ 1 (in LEWIS, 1989, s. 192)

Pod pojmem komunikace si můžeme představit různorodou interakci, obvykle mezi

dvěma subjekty. Tato práce se zabývá komunikací v užším smyslu a to komunikací

mezilidskou směrem ke komunikaci uměním. První oblastí je komunikace sociální, ze

které vychází i komunikace pedagogická.

1.1.1 KOMUNIKACE SOCIÁLNÍ

Základem pro sociální komunikaci je sociální psychologie, kterou se zabývá Helus a

definuje ji takto: „ Sociální psychologie se zabývá člověkem v sociálních souvislostech jeho

života, zejména pak zkoumáním, jak tyto sociální souvislosti života působí na jeho

osobnost (vlastnosti, charakteristiky, individuální svéráz, životní postoje, názorové

orientace); vývoj a rozvoj; chování a jednání; výkony; kondici, zdravotní stav;

začleňování, sounáležitost s druhými.“ 2 (HELUS, 2007, s. 13)

V oblasti sociální komunikace je poučný i příspěvek prezidenta České republiky

Václava Havla, který přednesl ve svém novoročním projevu: „Vím, jak to zní

nepopulárně, ale nemohu si pomoct: nejvíc ublížíme sami sobě, když se budeme starat jen

sami o sebe.“ 3 (HAVEL, 2000, s. 66)

Pro účely této práce se jeví výhodné použít činitele základní struktury komunikace,

které popisuje Nakonečný. Pro názorné vyjádření je využito jeho schéma na obr 1 (viz

níže).

1 LEWIS, David. Tajná řeč těla. Praha: Victoria Publishing, ©1989. 229 s. ISBN 80-85605-49-X.
2 HELUS, Zdeněk. Sociální psychologie pro pedagogy. Vyd. 1. Praha: Grada, 2007. 280 s. Pedagogika. ISBN
978-80-247-1168-3.
3 HAVEL, Václav. AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČR. Ochrana přírody 3: Časopis státní
ochrany přírody [online]. 55. Praha: ENVIRONS, 2000 [cit. 2023-02-14]. ISSN 1210-258X. Vážení
spoluobčané. Dostupné z:
https://www.casopis.ochranaprirody.cz/res/archive/003/000429.pdf?seek=1234979989. s. 65 - 66.
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Obr 1: NAKONEČNÝ, Milan. Struktura komunikace a její činitelé, 2009. 4

Na komunikaci sociální dále navazuje komunikace pedagogická.

1.1.2 KOMUNIKACE PEDAGOGICKÁ

Podle Mareše a Křivohlavého je pedagogická komunikace zvláštním případem sociální

komunikace, „…která sleduje pedagogické cíle, pomáhá vychovávat a vzdělávat.“ 5

(MAREŠ, KŘIVOHLAVÝ, 1989, s. 30)

V užším smyslu se pedagogické komunikaci věnuje Gavora, který specifikuje aspekty

komunikace ve třídě. „Komunikace je základním prostředkem realizace výchovy a

vzdělávání prostřednictvím verbálních a neverbálních projevů učitele a žáků.“ 6

(GAVORA, 2005, s. 25)

Podle Heluse je podstatné, že: „Aktéry výukové komunikace jsou učitelé a žáci. Přitom

učitelé jsou vůdčími aktéry – výuce vtiskují její obsah a směr, nesou za ni rozhodující

zodpovědnost: a to jak osobní/morální, tak společenskou – právní, profesní. … Žáci jsou

spoluaktéry – výuku spoluvytváří. … Mají být subjekty – aktivními účastníky formulace

výukových cílů, průběhu výuky i jejího hodnocení. Na základě spoluaktérství se učí být

spoluzodpovědnými za své úspěchy a neúspěchy, ale také za atmosféru soužití v jejich

třídě.“ 7 (HELUS, 2007, s. 227 – 228)

V další části práce je navázáno verbální a neverbální komunikací.

4 NAKONEČNÝ, Milan. Sociální psychologie. Vyd. 2., rozš. a přeprac. Praha: Academia, 2009. ISBN 978-80-
200-1679-9. s. 289
5 MAREŠ, Jiří a Jaro KŘIVOHLAVÝ. Sociální a pedagogická komunikace ve škole. Praha: Státní pedagogické
nakladatelství, 1990. Pedagogické a psychologické studie. ISBN 80-042-1854-7.
6 GAVORA, Peter. Učitel a žáci v komunikaci. Brno: Paido, 2005. ISBN 80-731-5104-9.
7 HELUS, Zdeněk. Sociální psychologie pro pedagogy. Vyd. 1. Praha: Grada, 2007. 280 s. Pedagogika. ISBN
978-80-247-1168-3.
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1.1.3 KOMUNIKACE VERBÁLNÍ A NEVERBÁLNÍ

Rozdílům mezi verbální a neverbální komunikací se věnuje Nakonečný, který uvádí:

„…že první je úmyslná, druhá velmi často neúmyslná („řečí svého těla“ člověk sděluje

nechtěně něco ze svých vnitřních stavů, nezřídka i to, co by slovy sdělit nechtěl).

Komunikativní je každý pohyb těla.“ (NAKONEČNÝ, 2009, s. 290 - 291)

Kopřiva a kol. uvádí: „To, co prožíváme, velmi ovlivňuje naše chování – a to, jak se

chováme, už druhým lidem tak jedno nebude.“ 8 (KOPŘIVA a kol., 2006, s. 16)

Respektovat druhého znamená: umožnit druhému člověku naplňování jeho potřeb


[…]


stanoven na počátku, se autorce práce podařilo splnit.

Vůle ke komunikaci a především k naslouchání vedoucí ke konsensu je jedna

z nejdůležitějších věcí v sociální interakci. Umění nám v tomto může pomoci. Vůle k

nalézání symbolů v umění nám otvírá nový pohled na věci kolem nás, včetně lidí a

směřuje nás na cestu k vzájemnému porozumění. Pojďme se respektovat, povzbuzovat,

přát si jen dobré. Pro mír na Zemi. Pro budoucnost našich dětí.
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RESUMÉ

The stated aim of the diploma thesis was to create a set of ceramic sculptures on the

topic of communication.

The theoretical output was the definition of the terms communication, ceramic

sculpture and finding inspiration from masters. The last two chapters were divided

into the categories of senses, feelings, and reason. This division has proven itself for

better orientation and thus for the fulfillment of the set goal..

In the practical part, a description of the creation of ceramic sculptures was elaborated.

These sculptures were created on the basis of drawing sketches, in which the

interconnection of inspiration from the masters and the equally necessary involvement

of pupils in pedagogical practice at elementary school were important.

The choice of abstract geometric sculptures enriched the author’s work, not only as a

source of inspiration and deepening of knowledge about artists. It was also a technical

challenge during the actual construction and completion into its final form. We see

their advantage primarily in the context of public space, where they served us as an

expressive means of visual interpersonal non-verbal communication through

proxemics, without having to depict people or things realistically. Their advantage lay

mainly in the context of public space, where they served as an expressive means of

visual interpersonal non-verbal communication by proxemics, without the need to

depict people or things realistically. They gave us more freedom in ideas and

combinations of communication relationships, where everyone can see something

different in a given composition, according to their experience and current state of

mind.

The output is a set of seven final abstract ceramic sculptures in spatial shapes made of

stoneware. The theme of communication is reflected not only in the final compositions

with assigned titles, but also in the possibility of creating compositions and titles by the

viewer. The thesis also includes attachments that contain an offer of created

communication terms, photographs of inspiration from masters, work of pupils from

school practice and photos from their own work. The goal, which was set at the

beginning, the author of the work managed to meet.
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The will to communicate and, above all, to listen leading to consensus is one of the most

important things in social interaction. Art can help us in this. The will to find symbols

in art opens up a new perspective on things around us, including people, and directs us

on the path to mutual understanding. Let's respect each other, encourage each other,

wish only well. For peace on Earth. For the future of our children.
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Obr 78: HOŘKÁ, Vlasti. Figura 2. (uzavření zad), 27. 2. 2022. Foto autorka.
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Obr 80: HOŘKÁ, Vlasti. Dvě Figury, 2. 3. 2022. Foto autorka.
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 PŘÍLOHY

XXXVI
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Obr 104: HOŘKÁ, Vlasti. „ODMÍTNUTÍ“, 21. 5. 2023. Foto autorka.
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Obr 105: HOŘKÁ, Vlasti. „RITUÁL“, 21. 5. 2023. Foto autorka.
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Obr 106: HOŘKÁ, Vlasti. „DŮVĚRNOST“, 21. 5. 2023. Foto autorka.

Obr 107: HOŘKÁ, Vlasti. „DŮVĚRA“, 21. 5. 2023. Foto autorka.
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Obr 108: HOŘKÁ, Vlasti. „POLIBEK“, 21. 5. 2023. Foto autorka.
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Obr 109: HOŘKÁ, Vlasti. „SPLYNUTÍ“, 21. 5. 2023. Foto autorka.
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Obr 110: HOŘKÁ, Vlasti. „PORADA“, 02/2022 - 05/2023. Foto autorka.
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Obr 111: HOŘKÁ, Vlasti. „KOMUNIKACE“, 02/2022 – 05/2023. Foto autorka.
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Obr 112: HOŘKÁ, Vlasti. NABÍDKA KOMUNIKAČNÍCH POJMŮ

AKCE a REAKCE, AUTONOMIE, BEZPEČÍ, BLÍZKOST, DIALOG, DOKONALOST,

DŮVĚRA, DŮVĚRNOST, EMPATIE, GORDICKÝ UZEL, HRA, CHYBA, INTERVENCE,

KOGNITIVNÍ DISONANCE, KAMARÁDSTVÍ, KOMUNIKACE, KOMUNIKAČNÍ ŠUM,

KONFRONTACE, KONFLIKT, KONTAKT, KONVERZACE, KOOPERACE, LÁSKA,

MANIPULACE, MILENCI, MONOLOG, MYSTIFIKACE, NAPĚTÍ, NÁZOR, NEPOCHOPENÍ,

NEPŘÁTELSTVÍ, NENÁVIST, NESPOLUPRÁCE, NEZÁJEM, ODMÍTNUTÍ, ODSTUP,

OBRANA, OSTRAKIZACE, OTÁZKA a ODPOVĚĎ, OTISK, OZVĚNA, PARTNERSTVÍ, PÉČE,

PODPORA, POKLID, POLIBEK, POMLUVA, POMOC, PORADA, POSLECH, POTŘEBA,

PROSTOR A ČAS, PŘÁTELSTVÍ, PŘITAŽLIVOST, RESPEKT, RITUÁL, ROVNOVÁHA,

SOUDRŽNOST, SOUZNĚNÍ, SPLYNUTÍ, SPOJENÍ, SPOR, SPŘÍZNĚNÉ DUŠE, STRACH,

SYMETRIE, SYMPATIE, ŠEPOT, TICHO, TOLEROVÁNÍ, TOUHA, TRPĚLIVOST,

UPOUTÁNÍ POZORNOSTI, ÚCTA, ÚNIK, ÚTOK, VÝKŘIK, VZPOMÍNKA, ZÁDRHEL,

ZÁJEM, ZÁMĚR, ZMATENÍ, ZNEUŽÍVÁNÍ, ZPĚTNÁ VAZBA, ZRCADLENÍ, ŽIVOT…