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Název práce: KERAMICKÁ PLASTIKA-KOMUNIKACE

Práci předložila studentka: Bc.Vlasti Hořká

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro základní školy

Posudek vedoucí práce: Mgr. Naděžda Potůčková

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cíl práce daný zadáním byl splněn.

2. Obsahové zpracování
(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh atd.):

V teoretické části studentka vymezila pojem komunikace a pokusila se své pojetí různých
komunikačních možností přenést do tvarové podoby za užití keramické hmoty.
Samotné realizaci výtvarné práce předcházelo dlouhé hledání s až příliš velkým množstvím
zaznamenaných podnětů a inspiračních zdrojů. Ty bylo třeba velmi zúžit, takže nakonec
studentka dospěla k vymezení stěžejních bodů, eliminaci nepodstatného a stanovení finální
podoby plastik. To vše dokládá rozsáhlá textová část a velké množství příloh.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Po řemeslné stránce jsou keramické plastiky výborně zpracované, také následný
technologický proces zvládla studentka na výbornou.

4.Formální náležitosti

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz
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(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Text je psán na dobré úrovni, odpovídá požadavkům na studenta VŠ.

5.Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG
(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 25.8.2023
Datum posouzení: 25.8.2023
Počet podobných dokumentů: 12
Nejvyšší míra podobnosti: 5,7 %

6.Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Záměr tvarové realizace pojmu komunikace byl pro studentku poměrně náročnou výzvou.
Práci předcházela až příliš velká šíře záběru. Inspiračních zdrojů a podnětů, ze kterých
studentka vycházela mohlo být méně, neboť nebylo jednoduché zaměřit se pak na vlastní
samostatnou tvůrčí práci.

S celým procesem tvorby se ale nakonec studentka se ctí vyrovnala, vytvořila velmi pěkný
soubor plastik s odpovídající vypovídací hodnotou, výtvarně působivého pojetí. Výborná je
variabilita objektů jejichž vyznění může ovlivnit i tvůrčí představivost a fantazie pozorného
diváka.

7.Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jak vidíte možnost využití DP ve své budoucí pedagogické praxi?.

8.Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 23. 8. 2023 Podpis: Mgr. Naděžda Potůčková
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